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اشاره
ــادي از خانم ها در  ــرش تعداد زی ــال هاي اخیر، با پذی در س
ــانس ژئومورفولوژي، این سؤال  ــانس و فوق لیس مقطع هاي لیس
ــت  ــاً یك زن مي تواند ژئومورفولوژیس ــده که آیا اساس مطرح ش
ــتدل به این سؤال  ــت وجو براي یافتن پاسخ مس ــد؟ در جس باش
ــردم و تصمیم به ترجمه  ــر را پیدا ک ــس از مدتي، مقالة حاض پ
ــور که خواهید دید، زنان معروفي که در این  آن گرفتم. همان ط
ــکلات متعددي در زمینه آموزش  ــده اند، با مش مقاله معرفي ش
ــد، اما در عین حال،  ــش در ژئومورفولوژي روبه رو بوده ان و پژوه
ژئومورفولوژیست هاي موفقي به شمار آمده اند. بنابراین تجربیات 
ــاي زناني باشد که در این رشته به تحصیل  آنان مي تواند راهگش
ــجویان، در ژئومورفولوژي  ــغول اند. اینکه این دانش و پژوهش مش
ــت بلکه  ــان مربوط نیس ــد یا نه، به زن بودنش موفق خواهند ش
ــان برمي گردد. موضوع در واقع اگر  ــت بودنش به ژئومورفولوژیس
سؤال شود که آیا تمام مردان و زناني که در رشته ژئومورفولوژي 
ــل کرده اند، در کار حرفه اي خود افراد موفقي بوده اند باید  تحصی
ــام مردان مثبت  ــؤال براي تم ــخ این س گفت: همان طور که پاس

نیست، براي زنان نیز نمي تواند صادق باشد.
ــال ها قبل به  ــاک نیز س ــه، خانم دوروتي س ــنده مقال نویس
ــت زنان ژئومورفولوژیست در  ــئله پي برد که ممکن اس این مس
ــن رو براي  ــوند. از ای ــکلاتي مواجه ش ــه اي خود با مش کار حرف
ــت خواست  ــب، از پنج زن ژئومورفولوژیس ــخي مناس یافتن پاس
ــتن این  ــان را در اختیار او قرار دهند. آنگاه با نوش ــا تجربیاتش ت

ــکلات و تجربیات تعدادي از زنان  ــه، به ارائة دیدگاه ها، مش مقال
ژئومورفولوژیست در طي دوران تحصیل و تدریس پرداخت.

در سال 1980، به عنوان دانش آموخته ژئومورفولوژي، از پنج 
ــت زن درخواست کردم اطلاعاتي را در ارتباط با  ژئومورفولوژیس
ــان به من ارائه دهند. در آن زمان، تعداد  تجربیات کاري خودش
ــور حرفه اي در  ــتان به ط ــمالي و انگلس زناني که در آمریکاي ش
ــیار اندک بود. نمونه هاي  زمینه ژئومورفولوژي کار مي کردند، بس
ــه استاد،  ــي از لحاظ درجه علمي، عبارت بودند از س مورد بررس
ــته که بین سال هاي 1949 و  ــیار و یك محقق برجس یك دانش
1966 مدرک دکتراي ژئومورفولوژي دریافت کرده بودند. مطالب 
مورد بحث آن ها شامل، نظرات و تجربیات شخصي شان بود. این 
ــاس عمیق  ــت موفقیت خود را مرهون احس زنان ژئومورفولوژیس

خود از طبیعت یا چشم انداز مي دانستند.

ــت،  ژئومورفولوژیس ــان  زن ــوژي،  ژئومورفول كليدواژه ه�ا: 
تاریخچه ژئومورفولوژي

مقدمه
تاکنون کارهاي زیادي درباره تاریخچه ژئومورفولوژي چاپ 
ــته  ــا مي توان به کتاب هاي برجس ــت که در بین آن ه ــده اس ش
ــورلي و همکاران3)1973، 1964(،  هریس دیویس2)1969(، ش
ــاره  ــورلي)1991( اش ــل5 و ش تینکلر4)1989، 1985(، بکین س

زنان 
ژئومورفولوژيست
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کرد. سرگذشت کامل بعضي از ژئومورفولوژیست هاي مرد مانند 
ــده و خود  جي کي گیلبرت6 و ویلیام موریس دیویس7 معرفي ش
ــان  ــا دیگران در مقالات زیادي، به طور ویژه به کارها و اثراتش ی
پرداخته اند. مقالات دیگري نیز به نقش چندین ژئومورفولوژیست 
ــي. اچ. کریك مي10،  مرد از جمله جي. اچ. برتز8، ک. برایان9، س
ــوارد، افرادي  ــي11، پرداخته اند. در بعضي م ــو. جي. مك ج دبلی
ــرح زندگاني خود پرداخته اند. اثر برخي  مانند آر. بگنولد12 به ش
از زنان ژئومورفولوژیست نیز، در تاریخ انگلیسي ـ آمریکایي این 
ــت و تینکلر)1985( نیز به مارجري  ــته، قابل توجه بوده اس رش
سویتینگ13 بریتانیایي و حنّا برمر14 آلماني و کارهایي که توسط 
ــر از جمله، کوچلاین  ــا با همکاري این دو و زنان دیگ آن ها و ی
ــاره کرده  ــده بود، اش ــارا کندي16 انجام ش ــگ15 و بارب ا. ام. کین
ــت. هیچ کتابي درباره زنان ژئومورفولوژیست و زمینه کاري  اس
ــت. آنچه وجود دارد  ــیار کم اس ــان وجود ندارد و یا بس اولیه ش
ــاوا17،  ــت مانند خطرات مري موریس ــامل مواردي اس عمدتاً ش
مارجري سویتینگ و یك مقاله کوتاه درباره نقش سویتینگ در 
ــي کارَست هاي مناطق حاره و جنب حاره که با ضمیمه اي  بررس
ــکا بروویسکي18  ــده است. باربارا زاکروس در خاطراتش چاپ ش
ــتي است که برنامه اي ویدیوئي با عنوان  تنها زن ژئومورفولوژیس

ــت.  ــده اس ــال جغرافیدانان در فیلم19« از او تهیه ش »30 س
مانند بیشتر علوم، تعداد زنان ژئومورفولوژیست نیز، در دنیاي 
ــتم کم بود. با این حال، طي  ــر قرن بیس ــي زبان، در سراس انگلیس
ــتم، زنان  این قرن، تعداد آنان رو به افزایش بود. در اوایل قرن بیس
ــتند. به عنوان مثال اعضاي انجمن  ــي نداش در ژئومورفولوژي نقش
ــکل گرفت، عمدتاً  ــال 1904 ش ــان آمریکا، که در س جغرافي دان
ــط قرن،  ــت بودند، اما هیچ یك زن نبودند. در اواس ژئومورفولوژیس
ــویتینگ در بریتانیا با درجه  ــان، مانند کینگ و س ــدادي از زن تع
ــدند تا  ــگاه ش ــوژي، عضو هیئت علمي دانش ــراي ژئومورفول دکت
ــدا کردن زنان  ــتم، در بریتانیا، دیگر پی ــه در اواخر قرن بیس اینک
ژئومورفولوژیست در دانشکده ها و مراکز پژوهشي زیاد مشکل نبود.
ــان تحصیل کرده در  ــال 1980، نقش زن ــور کلي، در س به ط
ــود. در آن  ــا هنوز محدود ب ــم، مانند جغرافی ــوژي ه ژئومورفول
ــت در آمریکاي  ــال، من تصمیم گرفتم از زنان ژئومورفولوژیس س
ــمالي و بریتانیا بخواهم تجربیاتشان را در اختیار من بگذارند.  ش
ــاي متفکرانه و در اکثر موارد  ــخ هایي که دادند واکنش ه در پاس
ــان را بیان  ــا برخي از انگیزه ها و دیدگاه هایش ــن آن ه کاملًا روش
ــخ هاي آنان به سرگذشت،  مي کرد. این مقاله به طور خلاصه، پاس
ــمندان در 25  ــت. آنچه این دانش ــان اس انگیزه ها و دیدگاه هایش
ــال پیش )در واقع 35 سال پیش، چون اکنون در 2015 قرار  س

ــنده مقاله را در سال 2005 نوشته است( در مورد  داریم و نویس
ــرایط  ــخصي و حرفه اي خود بیان کردند، به برخي ش زندگي ش
ــط قرن بیستم، تقریباً  ــت در اواس اجتماعي زنان ژئومورفولوژیس
بین سال هاي 1940 تا 1980 برمي گردد. اظهارات آن ها، امروزه 
به ژئومورفولوژیست ها جهت فهم بهتر تاریخ و همچنین وضعیت 

کنوني این رشته کمك مي کند.

پرسش
ــال 1980 تهیه کرده بودم براي  ــش نامه اي را که در س پرس
ــتادم. آن ها را  ــراي ژئومورفولوژي، فرس ــج زن، با مدرک دکت پن
منحصراً از میان زنان ژئومورفولوژیستي که مي شناختم و عمدتاً 
ــالات ژئومورفولوژي بودند و یا از متن  ــندگان کتب و مق از نویس
ــي که در آن، دانش آموختگان جغرافیا در امریکا  یك کار پژوهش
ــال 1979 معرفي شده بود، انتخاب کردم. آن پنج  و کانادا در س
زن دانشمند عبارت بودند از: جویس براون مك فرسون20، ژاکلین 
مامریکس وینترر21، باربارا زاکروسکا بروویسکي، ماریه موریساوا 

و کوچلاین اي. ام. کینگ.
مك فرسون را براساس کتابچة راهنما، که زمینه مطالعاتي 
ــرده بود، انتخاب  ــژه ژئومورفولوژي معرفي ک ــور وی او را به ط
ــرها22  ــس را از طریق کارش بر روي دشت س ــردم. مامریک ک
مي شناختم.  زماني که من دانشجوي دورة فوق لیسانس بودم 
ــن دیگو بود. باربارا زاکروسکا بروویسکي  ــتاد دانشگاه س او اس
ــد و من با  ــت در کتابچه معرفي ش ــوان ژئومورفولوژیس به عن
ــنا بودم. کتاب موریساوا  مقاله اش دربارة جغرافیاي لندفرم آش
ــا« منبع درس  ــا، دینامیك و مورفولوژي آن ه ــه نام »روده ب
ــانس  ــجویي فوق لیس ژئومورفولوژي رودخانه اي در دورة دانش
ــگ، از طریق کتاب هایش  ــن بود. قبلًا با کوچلاین ا. م. کین م
ــوژي یخچالي و  ــاحلي، ژئومورفول ــورد ژئومورفولوژي س در م
ــان انتخاب  ــتم. چهار تن از زن ــنایي داش ــاور یخچالي آش مج
ــده، جغرافي دان بودند و موریساوا زمین شناس بود. نامه اي  ش
ــتادم و برایشان توضیح دادم که من  براي هریك از آن ها فرس
ــانس ژئومورفولوژي در گروه جغرافیاي  ــجوي فوق لیس دانش
دانشگاه یوتا هستم. در نامه هایم به آنان توضیح دادم که چرا 
ــته کم است. به جاي تهیة فهرستي از  تعداد زنان در این رش
ــؤالات را به صورت باز مطرح کردم.  ــؤالات بسته، موضوع س س
ــان  ــتم، اطلاعاتي در مورد کارهاي حرفه اي ش ــان خواس از آن
ــامل دوره هاي آموزشي، همراه با فهرستي از آثارشان برایم  ش
ــتم هر توضیحي را که فکر  ــتند. همچنین از آنان خواس بفرس
ــان، و یا انگیزه ها و نقش زنان  مي کنند درباره روند کار خودش
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ــند. ــد، برایم بنویس در ژئومورفولوژي  مفید باش

زنان ژئومورفولوژيست و 
واكنش هايشان

ــش ها پاسخ  همة آن ها به طرز جالب توجه و به موقع به پرس
دادند. با وجود اینکه پاسخ ها براي من ارزش شخصي زیادي داشت، 
ــبك پاسخ ها متفاوت بود و مطالب به  اما به دلیل اینکه میزان و س
ــتم آن ها را در یك مقالة  ــدن نیاز داشت، نتوانس ــازمان دهي ش س
منسجم در 1980 ارایه کنم. اما در این نوشته، خلاصة توضیحات 

هریك را مي آورم و در پایان به کوتاهي مورد بحث قرار مي دهم.

ــتند  اول زندگي خود را در ارتباط با زناني گذراندم که مي توانس
ــتي که  ــکان انجام دهند« قضاوت نادرس ــر کاري را تا حد ام ه
ــد، او را وادار به  ــون مي ش ــر کار مك فرس ــورت حرفه اي ب به ص
ــت. وي  ــرت به کانادا کرد که نتیجه خوبي به ارمغان داش مهاج
ــواده اهمیت مي داد و  ــار کار و خان ــن به تعادل بین فش همچنی
ــي را در زمینه کارش عنوان مي کرد. او زماني  چالش هاي فیزیک
ــتاد  ــجوي دوره دکترا بود ازدواج کرد. بعداً، به عنوان اس که دانش
ــگاه بهتر بود و  ــون امتیاز کارهاي آزمایش ــوان با دو فرزند، چ ج
ــتر به کارهاي آزمایشگاهي  وقت کمتري هم از او مي گرفت، بیش
ــکیل خانواده  ــاس او این بود که ازدواج و تش ــت. احس مي پرداخ

باعث محدود شدن آزادي و کاهش کارایي زنان مي شود.

ژاكلين مامريکس وينترر
در اواسط دهه 1930، در کنگوي بلژیك، جایي که پدرش براي 
ــرد به دنیا آمد. یکي از وظایف پدر  ــرکت راه آهن دولتي کار مي ک ش
ــه برداري از حوضه هاي آبریز کنگو و  او طي جنگ جهاني دوم، نقش
زامبیا براي ساخت خط آهني بود که جهت پشتیباني از جبهه جنگ، 
ــاحل  ــس و دیگر مواد معدني را براي حمل به اروپا و آمریکا به س م
مي برد. بنابراین ژاکلین از همان کودکي به خارج شدن ترن از خط، 
سدهاي در دست ساخت، آبشارها، دره هاي ریفتي29 و پناهگاه هاي 
ــادي درباره  ــن راه اطلاعات زی ــرد و از ای ــش توجه مي ک حیات وح
چشم اندازهاي محیط و اهمیت سیاسي و اقتصادي آن ها کسب کرد. 
در سال 1952 به بلژیك رفت تا در دانشگاه لوواین30 در رشته جغرافیا 
ــدن، مدرکي  و ژئومورفولوژي تحصیل کند. پس از فارغ التحصیل ش
ــگاه براي تدریس در دبیرستان علوم گرفت. سپس در  از همان دانش
سازمان زمین شناسي دولتي مشغول به کار شد تا به کمك عکس هاي 
هوایي، نقشه اي از منطقه معدني مس کنگوي بلژیك تهیه کند. یك 
زمین شناس او را تشویق کرد تا تز دکتري خود را درباره آن منطقه 
ــرهاي آفریقا پرداخت و مدرک  ــي دشت س انجام دهد اما او به بررس
خود را در سال 1960 از دانشگاه لوواین گرفت. در سال 1964، پس 
ــة اقیانوس شناسي  از ازدواج، به کارولیناي جنوبي رفت و در مؤسس
اسکریپ31 دانشگاه کالیفرنیا، به عنوان محقق ژئومورفولوژي مشغول 
به کار شد و به مطالعه لندفرم هاي زیردریایي پرداخت. تا سال1980، 
ــه هاي متعددي بود که به  ــامل مقالات و نقش کارهاي مامریکس ش

تحقیقات اقیانوس شناسي مربوط مي شد.

باربارا زاكروسکا بروويسکي
باربارا زاکروسکا بروویسکي در سال 1924 در ورشوي لهستان 

سه تن از آن ها، وقتي درجه دكترا 
گرفتند كه بيش از 35 سال از 
سنشان مي گذشت. آنان در پي 
عشق به طبيعت، يادگيري و 
پژوهش، با ناملايماتي هم مواجه 
مي شدند اما با تشويق والدين، 
همکاران و كمك هاي مالي دانشگاه 
آن ها را پشت سر گذاشتند

جويس براون مك فرسون
ــد. در سال  ــال 1929 در لندن متولد ش ــون در س مك فرس
ــگاه  ــانس جغرافیاي خود را از کالج بدفورد23 دانش 1950، لیس
لندن گرفت و در سال 1951، پس از دریافت مدرک فوق لیسانس 
آموزش، به تدریس در دبیرستان پرداخت. در سال 1956 موفق 
به دریافت مدرک فوق لیسانس ژئومورفولوژي از کینگز کالج24 یا 
ــد. پایان نامه دوره فوق لیسانس  ــاهي دانشگاه لندن ش کالج پادش
ــاره الگوهاي دره اي و  ــود را به راهنمایي س. و. وودریج25 درب خ
ــرق هرت فوردشایر26  ــان در مناطق حاشیه یخچالي ش روابط ش
ــپس به کانادا رفت و در دانشگاه مك گیل27 مونترال  گذراند. س
در مقطع دکتري، روي تکامل حوضة آبریز به مطالعه پرداخت. او 
ــال 1966 در گروه جغرافیاي دانشگاه مموریال28 به صورت  در س
ــیار  ــال 1980، یك دانش ــد. در س ــغول به کار ش نیمه وقت مش
ــوژي یخچالي، تکامل  ــا مقالاتي در زمینه ژئومورفول تمام وقت ب
ــه آبریز، ژئومورفولوژي ناحیه اي و کاربرد ژئومورفولوژي در  حوض
ــي بود. خانم مك فرسون در مورد نقش مثبت  علم دیرینه شناس
ــانس اظهار کرد: »تمام نیمه  زنان در دوره هاي دبیري و فوق لیس
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ــال 1947 در آنجا زندگي کرد. در طي دوران  ــد و تا س متولد ش
مدرسه نشان داد که علاقة شدیدي به جغرافیا، نقشه ها، طبیعت 
ــیاري از مدارس  ــدن بس ــته ش و فرآیندهاي طبیعي دارد. با بس
لهستان در طول جنگ جهاني دوم، مخفیانه در دبیرستان حضور 
ــي عمران  ــته مهندس مي یافت. پس از جنگ، به تحصیل در رش
دانشگاه پلي تکنیك ورشو پرداخت. به رغم تشویق پدرش که یك 
مهندس بود، به علت دختر بودن، پیش از اتمام تحصیل، انصراف 
ــال 1947 همراه با مجروحان جنگي نیازمند مراقبت  داد. در س
ــال 1956  به ایالات متحده رفت. جدا از علایق آکادمیك، در س
مدرک لیسانس جغرافیا گرفت و رسالة خود را در ژئومورفولوژي 
ــانید. او در  ــگاه ایندیانا به اتمام رس ــان در دانش در 1957 همزم
ــین32 مدرک دکتراي جغرافیا  ــال 1962 از دانشگاه ویسکانس س
گرفت. رساله اش در مورد ارتفاعات حوضه آبریز رود رپابلیکین33، 
ــمالي بود. بروویسکي دو سال قبل از اتمام رساله اش،  امریکاي ش
ــگاه ویسکانسین ـ میلواکي34  به تدریس در گروه جغرافیاي دانش
آغاز کرد، زیرا نیازمند پول براي کمك به خانواده اش در لهستان 
ــال 1969 به درجه  ــیار شد و در س ــال 1966 دانش بود. او در س
ــهرت رسید، ازدواج  ــتادي رسد. بروویسکي با حرفه اش به ش اس
کرد و در سال 1971، فرزند خوانده اي را پذیرفت. او از زناني بود 
با درجة دکتري و این شانس را داشت که استاد گروه جغرافیا در 
ایالات متحده شود. نوشته هاي او اغلب در مورد جغرافیاي لندفرم 
ــرقي و میدوست35 امریکا بود. او  و مسائل ژئومورفیك اروپاي ش
که همیشه به جغرافیاي طبیعي و کارهاي میداني علاقه مند بود، 
ــن این گونه بیان کرد: زنان نیز  ــور مختصر نظرش را براي م به ط

همانند مردان سهم زیادي در ژئومورفولوژي ایفا کرده اند.

مري موريساوا
ــه  ــه ب ــي، ک ــي ـ امریکای ــواده ژاپن ــك خان ــاوا در ی موریس
ــال 1941  آموزش وپرورش اهمیت مي دادند پرورش یافت. در س
ــپس در رشته آموزش مذهبي  ــانس ریاضیات و شیمي و س لیس
ــي به عنوان  ــال کار در هاوای ــت. پس از 2 س ــانس گرف فوق لیس
مدرس مذهبي، کارشناس فني آزمایشگاه در گروه زمین شناسي 
ــد. این تجربه او را متقاعد کرد که  و جغرافیا در کالج هانتر36 ش
ــي به کالج برگردد. وي در سال 1952  براي تحصیل زمین شناس
فارغ التحصیل شد. پس از آن طولي نکشید که شروع به تحصیل 
ــي  در دورة دکترا در کالج برین مار37 کرد. در انجمن زمین شناس
ــترالر38 از دانشگاه کلمبیا ملاقات کرد. سپس  آمریکا، با آرتور اس
ــته ژئومورفولوژي دنبال کرد و پیشنهاد استرالر  کارش را در رش
ــاوا  ــود پذیرفت. موریس ــتاد راهنماي وي ش را مبني بر اینکه اس

ــن 40سالگي،  ــال 1960 در کلمبیا در س دکتراي خود را در س
درباره جریان سیلاب در یك حوضه آبریز کوچك گرفت.

ــاوا در اوایل کار حرفه اي اش داشت و از  با روندي که موریس
ــاید راحت تر بتوان این حقیقت  مکاني به مکان دیگر مي رفت، ش
ــس از اتمام دوره  ــز ازدواج نکرد. پ ــت که چرا وي هرگ را دریاف
دکترا، در سال 1955 به عنوان آموزشیار آزمایشگاه39 به مدت 4 
سال مشغول به کار شد. با نزدیك شدن به زمان اتمام رساله اش، 
ــگاه مونانتا مشغول  ــتادیار در دانش ــال 1951، به عنوان اس در س

به دليل تفاوت هاي سني، مرتبه هاي 
شغلي، زمينه هاي كاري در ژئومورفولوژي 

و انواع كارهايي كه داشتند، نمي توان 
اين پنج ژئومورفولوژيست را با يکديگر 

مقايسه كرد. با اين حال، همة آن ها 
پژوهشگران موفق و برجسته اي شدند

به کار شد. دو سال بعد براي نقشه برداري زمین شناسي به آمریکا 
ــاوا در حدود 1963 به انجمن علمي بازگشت و در  رفت. موریس
ــتادي  کالج آنتیو40 در اوهایو به تدریس پرداخت. از زماني که اس
ــگاه را در گروه زمین شناسي پذیرفت، مدت 6 سال در آنجا  دانش
ماند و مطالعات محیطي را در دانشگاه بیگامتون41 نیویورک انجام 
مي داد و همزمان با آن به کارش نیز مشغول بود. اوج پیشرفت او، 
رسیدن به درجه استادي در سال 1947 بود. اگرچه علاقه زیادي 
ــت، بر روي زمین ساخت، حرکات توده اي مواد و  به سیلاب داش
ــال هاي 1980 تا  ــاحلي به تحقیق مي پرداخت. در س خطوط س
ــي  ــتاد زني بود که رئیس بخش زمین شناس 1981، او اولین اس
ــد، و  ــان آمریکا ش کواترنري و ژئومورفولوژي انجمن زمین شناس
ــیس مجمع  نیز اولین زني بود که همراه با دونالد کوتز42 در تأس
ــارکت  ــال 1970 مش گردهمایي ژئومورفولوژي بیگامتون در س

داشت.
موریساوا چندین تجربه ناخوشایند در حرفه اش را که نتیجه 
ــدم قبول خود  ــت، یادآوري مي کند. او ع ــیتي اس تبعیض جنس
ــت عدم پذیرش زنان  ــتادانش به خاطر تأثیر سیاس ــط اس را توس
مي دانست. در سال 1952 شرکت نفت او را به عنوان یك منشي 
ــتخدام کرد. در سال 1953،  ــناس اس و نه به عنوان یك زمین ش
مدیر سازمان زمین شناسي ایالتي عنوان کرد که زنان حق ندارند 
به تنهایي به مطالعات میداني بروند. موریساوا، بروشور یك آگهي 
را دریافت کرد که از برگزاري یك دوره کار میداني تابستان براي 
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ــده بود که زنان  ــي خبر مي داد اما تأکید ش معلمان زمین شناس
ــرکت کنند. در اوایل دهه 1960، یك  نمي توانند در این دوره ش
ــت خالي را در دانشکده اشغال کند. به رغم  ــت پس زن نمي توانس
این تجربیات منفي، موریساوا خوش بین بود و مي گفت: معتقدم، 
ــپس زن بدانیم مورد  ــناس و س اگر ما زنان ابتدا خود را زمین ش
ــیتي با  ــاوا علاوه بر تبعیض جنس پذیرش قرار مي گیریم. موریس
ــرا او را یك ژاپني ـ امریکایي  ــض بزرگ تري مواجه بود، زی تبعی

مي دانستند.

كوچلاين اي. ام. كينگ
ــتان به دنیا آمد.  ــال 1922، در کمبریج انگلس ــگ در س کین
وي دختر بي. آر. کینگ43، استاد برجستة زمین شناسي دانشگاه 
ــه ژئومورفولوژي علاقه مند  ــج بود. ابتدا از طریق پدرش ب کمبری
ــد. در کمبریج به تحصیل پرداخت و در سال 1943 لیسانس  ش
ــال 1943 تا 1946 در نظام وظیفه سلطنتي وابسته  گرفت. از س
به نیروي دریایي زنان خدمت کرد. به محض اتمام نظام وظیفه، 
براي پیگیري تحصیل به کمبریج بازگشت. وي در نتیجه مطالعات 
خود بر روي سواحل به ژئومورفولوژي ساحلي علاقه مند شد. در 
ــانس گرفت و رساله دکترایش را در مورد  ــال 1946، فوق لیس س
ــواحل مدیترانه انتخاب کرد. او همچنین  حرکات شن ها روي س
ــخصیتي  ــش در مورد ژئومورفولوژي یخچالي، ش به علت کارهای
ــت. کینگ همراه با یك هیئت اعزامي، براي  ــده اس ــناخته ش ش
ــال 1953 به ایسلند رفت و در آنجا علاقه اش  یك تحقیق، در س
ــتر شد. در سال 1945 از ایسلند  به ژئومورفولوژي یخچالي بیش
برگشت و در چندین کار میداني در نروژ مشغول شد و سرانجام به 
قطب شمال مسافرت نمود. در سال 1969 استاد جغرافیاي طبیعي 
ــاب در مورد  ــال 1980، چندین کت ــد. او تا س ــام ش در ناتینگه
ژئومورفولوژي ساحلي، یخچالي، ماقبل یخچالي و کمّي نوشت و 
یا ویرایش و چاپ کرد  مقالات زیادي را در زمینه هاي متعدد به 

مجلات معتبر ارائه کرد.
ــرایط  ــخصاً، هرگز به خاطر زن بودن، ش کینگ مي گوید: »ش
ــر مي کنم که  ــاس نکرده ام و فک ــاعدي را در حرفه ام احس نامس
ــده ام«. به  ــان پذیرفته ش ــا هم دوره اي هاي مرد، با ضوابط یکس ب
راستي که او و کارش به طور قابل توجهي در بالاترین سطح قرار 
ــمند در هیئت اعزامي در  دارد و نقش اصلي را به عنوان زن دانش
محیط هاي یخچالي عرض هاي بالاي جغرافیایي بازي کرده است. 
ــن نیز مانعي  در حقیقت وي ثابت کرد که حتي محیط هاي خش
ــرفت کاري نیست. کینگ ازدواج نکرد، اما معتقد بود،  براي پیش
ــت  ــردن وقت و انرژي زیادي را از زنان ژئومورفولوژیس ازدواج ک

ــان عمل کنند.  ــدات حرفه اي ش ــد به تعه ــرد و نمي توانن مي گی
کینگ، کار میداني و درک واقعي »ارزش و زیبایي چشم اندازها« 

را براي موفقیت در کار ژئومورفولوژي ضروري مي دانست.

بحث
ــخصي  ــم جنبه هاي منحصربه فرد و متفاوت زندگي ش به رغ
ــت، مي توان  ــن زنان ژئومورفولوژیس ــاي هریك از ای و دیدگاه ه
موضوعات عمومي مشترک و جالبي را در تجربیات زندگي آن ها  
ــل اصلي ترقي خود را  ــخیص داد. چهار تن از این افراد، عام تش
دیدگاه شخصي خویش نسبت به طبیعت و چشم اندازهاي دوران 
ــان براي ادامه کار  ــي و یا اهمیت دادن ویژه پدر یا والدینش بچگ
ــون حمایت و اعتبار خود را مدیون  ــتند. مك فرس خود مي دانس
دوستان دورة دبیرستان و لیسانس اش مي دانست و از این طریق 
ــاس دروني خود، آمادگي این را یافت  بود که او با توجه به احس
ــت برسد و انجام دهد. براساس اطلاعاتي که  تا به آنچه مي خواس

شکل 2. کوچلاین کینگ در حین کار میداني در ایسلند، ژوئیه )1953(.

شکل 1. به ترتیب از راست )بالا(: مري موریساوا )1990(، باربارا زاکرزوسکا )1990(. 
)پایین(: ژاکلین مامریکس وینترر )2004(، جویس برون مك فرسون )1974(.
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در مورد خانواده هاي این افراد وجود دارد، به طور آشکار مي توان 
ــتنباط کرد که هر پنج نفر از خانواده هایي برخاسته بودند که  اس

به تحصیلات، اهمیت مي دادند.
ــي این زنان ایفا  ــي دوم نقش عمده اي در زندگ جنگ جهان
ــته شد انجام  کرد. پس از اتمام جنگ جهاني دوم، از زنان خواس
مهارت هایي را بر عهده گیرند که پیش از آن به مردان اختصاص 
ــکي،  ــتقیمي بر بروویس ــت. جنگ جهاني دوم تأثیرات مس داش
ــر دوران جواني و اوایل  ــاوا که آن زمان در اواخ کینگ و موریس
ــون بردباري،  ــت. خصایصي چ ــد، داش ــود بودن ــالي خ بزرگ س
سرسختي، کار سخت و اعتمادبه نفس در غلبه یافتن بر بحران ها 

بود که آن ها را در کارهاي حرفه اي شان موفق ساخت.

ــاوا، تبعیض شخصي بزرگي را که به عنوان یك ژاپني  موریس
ـ امریکایي با آن روبه رو بود، توضیح داد و اینکه بیشترین شدت 
این تبعیض در طول جنگ جهاني دوم بود. پس از سال 1941، 
ــه علوم دیني حضور داشت اما مشخص نیست  وي در یك مدرس
ــرد. احتمالاً، این موضوع  ــه چه موقع مطالعات دیني را آغاز ک ک
ــه ژاپني ها به پریل هاربر45 برمي گردد. یك حوزه  به قبل از حمل
ــد تا قسمتي از  ــبي براي او باش ــت محیط مناس علمیه مي توانس

سال هاي جنگ را پشت سر بگذارد.
ــغلي  ــاوا قبل از دکتري، یك موقعیت ش ــون و موریس مك فرس
آموزشي پیدا کردند. آن ها براي من نوشتند که قبل از اینکه پایان نامه 
ــانس خود را آغاز کنند، به عنوان دبیر و مدرس مذهبي کار  فوق لیس
ــاب  ــنتي زنان به حس مي کردند. تدریس در آن زمان، یك حرفه س
مي آمد. زنان با وجود اینکه با یك چالش اجتماعي و دانشگاهي مواجه 
مي شدند، براي یادگیري رشته تخصصي شان به حدي انگیزه داشتند 
ــطح تحصیلات تکمیلي  ــمي در س که مترصد انجام یك برنامه رس

شدند. در نتیجه، به زودي، از حرفة دبیري منصرف شدند.
بروویسکي و موریساوا که هر دو در ایالات متحده فارغ التحصیل 
ــان،  ــغول به کار بودند، مخصوصاً در اوایل کارش ــده و در آنجا مش ش
تبعیض هاي جنسیتي زیادي را تجربه کردند اما، از طرف دیگر، کینگ 
ــیتي، در کارش یك مسئله  ــاس کرد که مسئله تبعیض جنس احس
ــت، اگرچه انگلستان کاملاً عاري از تبعیض هاي جنسیتي  نبوده اس
نبود. مك فرسون ظاهراً این گونه تبعیض ها را در زمان دانشجویي خود 
تجربه کرده بوده است. به نظر مي رسد مامریکس، به طور مستقیم با 

تبعیض هاي جنسیتي روبه رو نشده بود.
به دلیل تفاوت هاي سني، مرتبه هاي شغلي، زمینه هاي کاري 
ــتند، نمي توان این پنج  در ژئومورفولوژي و انواع کارهایي که داش
ــا این حال، همة  ــه کرد. ب ــت را با یکدیگر مقایس ژئومورفولوژیس
ــگران موفق و برجسته اي شدند. اگرچه امروزه اکثر  آن ها پژوهش
ــاوا و کینگ را در کار حرفه اي شان  ــت ها، موریس ژئومورفولوژیس
ــن پنج نفر، افراد  ــد، اما در علوم زمین، ای ــي موفق نمي دانن خیل
ــتند. همچنین از بین این افراد، موریساوا و  شناخته شده اي هس
ــون و مامریکس، دو زني که در  کینگ، ازدواج نکردند. مك فرس
ــان، تخصص  ــان ازدواج کردند، به خاطر خانواده هایش اوایل کارش
ــي خود را تغییر دادند. مك فرسون براي کاهش کارهاي  پژوهش
ــوژي رو آورد.  ــي در ژئومورفول ــي، به کاربرد دیرینه شناس میدان
ــد، هنگامي  ــکونتش باش ــس براي اینکه نزدیك محل س مامریک
ــتي را قبول کرد،  ــه اقیانوس شناسي اسکریپ، پس که در مؤسس
ــه ژئومورفولوژي  ــت و ب ــت برداش ــرها دس از تمرکز بر دشت س
ــس از اینکه در کارش  ــکي پ زیردریایي پرداخت. اگرچه بروویس

كينگ مي گويد: »شخصاً، 
هرگز به خاطر زن بودن، شرايط 
نامساعدي را در حرفه ام احساس 
نکرده ام و فکر مي كنم كه با 
هم دوره اي هاي مرد، با ضوابط 
يکسان پذيرفته شده ام

ــکي که در زمان جنگ زندگي مي کرد، توانایي، عزم  بروویس
ــجاعت بزرگي از خود نشان داد. او ـ در لهستان ـ نه تنها به   و ش
طور مخفیانه در دبیرستان حضور مي یافت بلکه توانست آموزش 
متوسطه را به پایان برساند و به خدمت ارتش زیرزمیني لهستان 
ــدن بر مصائب، رویارویي  درآید. توانایي او را مي توان در چیره ش
ــفر کردن،  ــگ، به تنهایي به امریکا س ــا و پس از جن ــا چالش ه ب
ــان جنگي، در آموزش  ــد. بنابراین به دلیل مراقبت از مجروح دی

دانشگاهي اش تأخیر ایجاد شد.
ــتان، کینگ هم در طول جنگ  ــکي در لهس همانند بروویس
ــرد. به محض اینکه  ــورش بریتانیا خدمت ک جهاني دوم، به کش
ــانس گرفت، وارد نیروي دریایي سلطنتي44  در سال 1943 لیس
ــازمان هواشناسي پرداخت. اگرچه جنگ  ــد و به خدمت در س ش
ــه تأخیر انداخت، اما  ــي، تحصیلاتش را به مدت دو دوره ب جهان
ــواحل نرماندي )در 6 ژوئن  به دلیل فرود نیروهاي متفقین در س
1944 که نقش زیادي در سرنوشت جنگ جهاني دوم ایفا کرد!(، 
ــاحلي علاقه مند شد. استنباطي که مي توان  به ژئومورفولوژي س
ــت که به عقیده  در مورد تجربیاتش از زمان جنگ نمود این اس
ــت به زن یا مرد بودن ارتباطي ندارد، این یك توانایي،  او، موفقی

انگیزه و بخشي از سرشت منحصربه فرد هر کسي است.
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ــخصیت شناخته شده اي شد، ازدواج کرد، اما حفظ خانواده او  ش
را ملزم مي کرد که با کارش سازگاري داشته باشد.

نتايج
ــدرک دکتراي  ــه، همگي م ــث در این مقال ــورد بح زنان م
ژئومورفولوژي گرفتند و به عنوان ژئومورفولوژیست هاي حرفه اي 
ــتم، زماني که زنان در این حرفه نایاب بودند،  نیمه دوم قرن بیس
ــام چنین وظیفه اي، علاوه  بر ذکاوت،  کار کردند. آن ها براي انج
ــتیاق براي  ــم انداز، کار میداني، اش درک عمیق از طبیعت، چش
ــتر، سرسختي، اراده و خودباوري نیز داشتند. البته  یادگیري بیش
ــب مدارج آموزشي داشتند، به طوري که سه  تأخیرهایي در کس
ــال از  ــن از آن ها، وقتي درجه دکترا گرفتند که بیش از 35 س ت
ــق به طبیعت، یادگیري و  ــت. آنان در پي عش سنشان مي گذش
ــدند اما با تشویق والدین،  پژوهش، با ناملایماتي هم مواجه مي ش

همکاران و کمك هاي مالي دانشگاه آن ها را پشت سر گذاشتند.
ــازگاري هاي کاري  ــان برخي ناس ــراد با خانواده هایش این اف
به وجود آوردند اما با این حال با موفقیت به کار خود ادامه دادند. 
ــیتي را به خاطر زن بودن، تجربه  خواه ناخواه آنان تبعیض جنس
ــیت خود، متوقف نشدند و در  کردند، اما هیچ یك، به دلیل جنس
عوض تأکید کردند که براي هر فرد، یك خود دروني وجود دارد 
که صرف نظر از اینکه مرد یا زن باشد، توانایي و طبیعت شخصي 
ــخص مي کند. هر یك از  ــت را مش ــت که پیروزي یا شکس اوس
ــد که ترجیح مي دهند  ــراد، در قالب عباراتي توضیح دادن این اف
ــند تا یك »زن ژئومورفولوژیست«.  »ژئومورفولوژیست زن« باش
ژئومورفولوژیست خوب بودن این زنان، با جنسیت شان، ارتباطي 
ــان تأییدکننده این  ــداف حرفه اي ش ــتیابي به اه ــت و دس نداش
ــاوا است که زنان از خودشان چه تصوري دارند و  ارزیابي موریس

چگونه بر افکار و رفتار دیگران تأثیر مي گذارند.
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